

Số: Tu Mơ Rông, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả công tác trẻ em năm 2022,
và phương hướng nhiệm vụ năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Khóa XIV, Kỳ họp thứ 4.

Thực hiện Thông báo số 34/TB-TTHĐND, ngày 26 tháng 10 năm 2022 của Thường trực HĐND huyện Tu Mơ Rông thông báo về nội dung, địa điểm tiến hành Kỳ họp lần thứ 4 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông báo cáo kết quả công tác trẻ em năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023, cụ thể như sau:

I. Đặc điểm tình hình

1. Tình hình kinh tế - xã hội tác động đến trẻ em, tình hình trẻ em và công tác trẻ em tại địa phương.

Tu Mơ Rông là một huyện miền núi, vùng cao, cách thành phố Kon Tum 80km với diện tích tự nhiên 85.744,25 ha chiếm 8,86% diện tích trên toàn tỉnh, với địa hình đồi núi khá phức tạp dẫn đến khí hậu đa dạng nên việc khai thác tiềm năng đất đai vào sản xuất nông lâm nghiệp gặp nhiều khó khăn, hạn chế. Dân số của huyện năm 2022 khoảng 29.005 người, trong đó dân tộc thiểu số chiếm trên 95%, Trẻ em trong độ tuổi (dưới 16) là 10.291 trẻ em¹, chiếm 35.71% so với tổng dân số, trong đó trẻ em hộ nghèo là 5.186 em, cận nghèo 746 em và 3.598 trẻ em dưới 06 tuổi.

Toàn huyện có 11 xã 86 thôn đặc biệt khó khăn, với địa hình chia cắt, giao thông đi lại khó khăn, thời tiết khí hậu khắc nghiệt, dân cư sống rải rác không tập trung, người dân còn trông chờ ỷ lại vào các chính sách hỗ trợ của nhà nước nên tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo của huyện còn cao so với mặt bằng chung của tỉnh.

2. Những vấn đề về trẻ em và công tác trẻ em phát sinh hoặc chưa được giải quyết.

Sự phát triển của công nghệ thông tin và internet tác động nhiều mặt đến trẻ em; môi trường sống của các em chưa thực sự đảm bảo, trẻ em sống trong các gia đình có các vấn đề xã hội, cha mẹ bỏ nhau, gia đình có người vi phạm pháp luật, gia đình có các vấn đề xã hội khác dẫn đến trẻ em có nguy cơ bị xâm hại tình dục², nguy cơ bị bạo lực³, nguy cơ vi phạm pháp luật, tảo hôn, lao động

¹. Gồm có xã: Đăk Hà 1.894; Đăk Tô 1.839; Ngọc Lây 445; Ngọc Yêu 421; Tê Xăng 531; Tu Mơ Rông 496; Văn Xuôi 351; Đăk Sao 1.035; Đăk Na 955; Đăk Rơ Ông 1.704; Măng Ri 620.

². Trẻ em có nguy cơ bị xâm hại tình dục (xã Đăk Hà) đã báo cáo và hỗ trợ thăm khám kịp thời.

³. Trẻ em có nguy cơ bị bạo lực (xã Đăk Hà) đã báo cáo và kịp thời xử lý

sớm; vấn đề tai nạn đuối nước⁴ trẻ em vẫn còn xảy ra... tạo ra nhiều thách thức trong việc đảm bảo thực hiện các quyền cơ bản của trẻ em; làm cho các vấn đề của trẻ em càng diễn biến phức tạp hơn, đòi hỏi công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em phải được quan tâm đúng mức. Nhằm bảo đảm các nhu cầu, các quyền cơ bản của mọi trẻ em, tạo môi trường an toàn, lành mạnh để trẻ em được phát triển toàn diện, chú trọng công tác bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, ngăn ngừa và đẩy lùi các nguy cơ gây tổn hại trẻ em.

II. Kết quả thực hiện

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, giám sát, đánh giá thực hiện quyền trẻ em

Ủy ban nhân dân huyện, Ban điều hành chương trình hành động quốc gia vì trẻ em huyện và cơ quan Thường trực đã ban hành nhiều Chương trình, Kế hoạch⁵, hướng dẫn triển khai, thực hiện các mục tiêu vì trẻ em, chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em; phòng chống tai nạn thương tích trẻ em và Ủy ban nhân dân các xã thực hiện các nội dung về quyền trẻ em.

2. Công tác bảo vệ trẻ em (ở 3 cấp độ)

- Cấp độ phòng ngừa: Xây dựng mối quan hệ nhà trường, gia đình và cộng đồng trong việc quản lý, hỗ trợ quá trình học tập của trẻ em. Nâng cao nhận thức về trách nhiệm và nghĩa vụ của cha mẹ học sinh trong việc bảo đảm quyền học tập của trẻ em và mọi trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức về bảo vệ trẻ em, xây dựng môi trường an toàn, giảm nguy cơ trẻ em bị xâm hại.

- Cấp độ hỗ trợ: xây dựng kế hoạch tham vấn, tư vấn đối với trẻ em có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi hoặc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhằm kịp thời phát hiện, giảm, loại bỏ nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em. Tập trung vận động tuyên truyền, nâng cao nhận thức đối với các gia đình có trẻ em tàn tật, trẻ mồ côi không nơi nương tựa, hướng dẫn gia đình cách chăm sóc và bảo vệ nuôi dưỡng con em.

- Cấp độ can thiệp: biện pháp áp dụng đối với trẻ em và gia đình trẻ em bị xâm hại nhằm ngăn chặn hành vi xâm hại; có kỹ năng chăm sóc phục hồi, tham vấn, tái hòa nhập cộng đồng cho trẻ có hoàn cảnh đặc biệt. Bên cạnh đó các thành viên thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ thu thập thông tin số, hỗ trợ, can

⁴ Trẻ em tử vong do đuối nước (xã Đăk Hà 01, xã Đăk Tô Kan 03), 01 trẻ em tử vong do điện (xã Đăk Hà) đã tham hỏi, động viên kịp thời và báo cáo Sở Lao động-TBXH tỉnh.

⁵ - Kế hoạch số 169/KH-UBND, ngày 13/05/2022 của UBND huyện việc tuyên truyền trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2022.

- Kế hoạch số 173/KH-UBND, ngày 19/05/2022 của UBND việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2022.

- Công văn số 1397/UBND-LĐTĐBXH, ngày 30/05/2022 của UBND huyện về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn huyện.

- Kế hoạch số 235/KH-UBND, ngày 15/08/2022 của UBND huyện việc triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em trên địa bàn huyện năm 2022.

- Kế hoạch số 246/KH-UBND, ngày 31/08/2022 của UBND huyện việc tổ chức Tết Trung thu năm 2022 cho trẻ em trên địa bàn huyện.

- Công văn số 2644/UBND-LĐTĐBXH, ngày 22/09/2022 của UBND huyện về việc tăng cường công tác bảo vệ trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện.

thiệp, tham vấn đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt cũng đã từng bước đi vào đúng quy trình theo Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/05/2017 của Chính phủ.

Ngoài ra, Luật còn quy định các yêu cầu bảo vệ trẻ em như việc bảo vệ phải bảo đảm tính hệ thống, liên tục và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, ngành; trẻ em được ưu tiên bảo vệ tại gia đình, cộng đồng còn đối với việc đưa vào cơ sở trợ giúp xã hội chỉ là biện pháp tạm thời.

3. Công tác chăm sóc trẻ em

3.1. Về y tế: Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 05 tuổi: Trẻ nhẹ cân xuống còn 3,0%, thể thấp còi xuống dưới 3,6%; tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vacxin đạt trên 97%.

3.2. Về nước sạch vệ sinh môi trường: Nâng tỷ lệ người dân nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh lên đạt 95%; nâng tỷ lệ hộ dân cư sử dụng hố xí hợp vệ sinh lên trên 85%.

4. Công tác giáo dục trẻ em

Duy trì 100% trẻ em 3 tuổi đi học mẫu giáo và trẻ em 6 tuổi vào lớp 1; tổng số trẻ em hết chương trình tiểu học vào lớp 6 đạt 100%; hạn chế đến mức thấp nhất trẻ em bỏ học

5. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch cho trẻ em

Văn hóa, vui chơi giải trí của trẻ em: Duy trì 11 điểm vui chơi giải trí dành cho trẻ em; duy trì 24 thư viện phòng đọc; 86 nhà rộng văn hóa sinh hoạt cộng đồng; nâng tỷ lệ trẻ em tham gia hoạt động tại các điểm vui chơi đạt 100%.

6. Thực hiện quyền tham gia của trẻ em

- Trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông đã thành lập 02 câu lạc bộ Quyền trẻ em tại Trường THCS DTTS Tu Mơ Rông có 100 thành viên tham gia sinh hoạt. Nhiệm vụ của nhóm trẻ em nòng cốt là tổ chức, điều hành hoạt động CLB, thường xuyên lồng ghép vào các buổi sinh hoạt tuyên truyền về quyền trẻ em, tham gia công tác xã hội, đặc biệt là thu thập thông tin về trẻ trên địa bàn nhằm phát hiện những điều bất thường để kịp thời có biện pháp ngăn chặn, báo cáo cho các cộng tác viên, tình nguyện viên hoặc nhà trường, địa phương.

- Mục đích hoạt động của câu lạc bộ này là trẻ em được học tập, vui chơi, ca hát, phát biểu ý kiến, thảo luận, diễn kịch, vẽ tranh, được rèn luyện các kỹ năng sống, phát triển trí tuệ và đặc biệt là được sinh hoạt trong một sân chơi lành mạnh để thể hiện những khả năng của mình

7. Kết quả các dự án, chương trình, mô hình hợp tác quốc tế hoặc vận động xã hội

Trong năm qua nhiều mô hình hoạt động câu lạc bộ - đội - nhóm phát triển mạnh trong các trường học từ tiểu học đến Trung học cơ sở với đa dạng loại hình theo sở thích. Không chỉ có các câu lạc bộ văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao quen thuộc, bên cạnh đó còn phát triển thêm các câu lạc bộ, đội, nhóm kiến thức, hoạt động ngoài giờ như “Em yêu khoa học”, phát thanh măng non,

chỉ huy Đội, cắm lều trại, trò chơi lớn, trò chơi nhỏ...Hoạt động câu lạc bộ, đội, nhóm của thiếu nhi góp phần bồi dưỡng và phát huy năng khiếu trẻ thơ.

8. Hoạt động của Quỹ bảo trợ trẻ em

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan vận động các doanh nghiệp, cá nhân, các nhà hảo tâm và đoàn từ thiện thăm tặng quà cho trẻ em đặc biệt là sách, vở, đồ dùng học tập nhân dịp khai giảng năm học mới.

- Nhân ngày “*Người khuyết tật Việt Nam 18/4/2022*” Hội bảo vệ quyền trẻ em và Bảo trợ người khuyết tật tỉnh tặng 7 suất quà cho trẻ em người khuyết tật.

- Đã chuyển 60 suất quà⁶ và 5 chiếc xe lăn⁷ của đoàn từ thiện “*Bàn tay nhân ái*” cho trẻ em 2 xã Đắc Rơ Ông, Đắc Tờ Kan trong năm 2022.

- UBND huyện tặng 280 suất quà cho trẻ em mồ côi, trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện nhân dịp Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em và ngày “*tết thiếu nhi*” năm 2022 với tổng kinh phí là 56.000.000 đồng (mỗi suất quà trị giá 200.000đ/suất).

- UBND huyện tặng 280 suất quà⁸ cho trẻ em mồ côi, trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện nhân dịp Tết trung thu năm 2022 cho trẻ em với tổng kinh phí là 56.000.000 đồng (mỗi suất quà trị giá 200.000đ/suất).

- Tổ chức, cá nhân ủng hộ với tổng số tiền là: 332.425.000 đồng (*gồm có suất quà và tiền mặt*).

(Phần số liệu theo phụ lục 2, 3)

III. Đánh giá kết quả đạt được

1. So sánh kết quả, hiệu quả so với cùng kỳ năm 2021

- Ủy ban nhân dân huyện, Ban điều hành chương trình hành động quốc gia vì trẻ em huyện và cơ quan Thường trực đã ban hành nhiều Chương trình, Kế hoạch, hướng dẫn triển khai, thực hiện các mục tiêu vì trẻ em, chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em.

- Nhận thức của gia đình, cộng đồng và xã hội về bảo vệ trẻ em đã từng bước được nâng lên. Huy động được nguồn lực xã hội, các tổ chức, cá nhân, các thành phần kinh tế tham gia bảo vệ trẻ em, hỗ trợ nguồn lực thực hiện các mục tiêu vì trẻ em, bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt...

- Mặt khác, các mục tiêu vì trẻ em huyện Tu Mơ Rông được các Phòng, ban, ngành; Mặt trận và các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội; Ủy ban nhân dân cấp xã quan tâm, triển khai, thực hiện hiệu quả; các quyền cơ bản của trẻ em được thực hiện ngày càng tốt hơn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được quan tâm chăm sóc, hạn chế trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt...có tác động tích cực đến tình hình phát triển kinh tế, xã hội của huyện.

⁶. Gồm: xã Đắc Rơ Ông: 25 suất quà, xã Đắc Tờ Kan: 35 suất quà

⁷. Gồm: xã Đắc Rơ Ông: 3 chiếc xe lăn, Đắc Tờ Kan: 2 chiếc xe lăn

⁸. Trong đó: xã Đắc Hà 41 suất; Tu Mơ Rông 24 suất; Văn Xuôi 11 suất; Ngọc Yêu 21 suất; Ngọc Lây 12 suất; Tê Xăng 26 suất; Măng Ri 23 suất; Đắc Tờ Kan 21 suất; Đắc Rơ Ông 35 suất; Đắc Sao 36 và xã Đắc Na 30 suất.

2. Những tồn tại, hạn chế

- Bên cạnh những thành tựu đã đạt được, công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em trên địa bàn huyện thời gian qua vẫn còn nhiều bất cập.

- Mô hình bảo vệ trẻ em quy mô còn nhỏ, phạm vi còn hẹp, chưa đủ kinh phí phù hợp để nhân rộng mô hình, các hoạt động truyền thông đều phải lồng ghép vào các chương trình khác, chưa thường xuyên liên tục, hiệu quả chưa cao.

- Qua kiểm tra, giám sát, đánh giá liên ngành các mục tiêu vì trẻ em và công tác quản lý nhà nước trẻ em tại cấp cơ sở còn nảy sinh nhiều vấn đề bất cập, thiếu sâu sát, thiếu chia sẻ thông tin, báo cáo chưa kịp thời; để xảy ra tình trạng trẻ em bị xâm hại tình dục, bị bạo lực, vi phạm pháp luật, xử phạt hình sự, trẻ chưa đủ tuổi điều khiển xe gắn máy tham gia giao thông gia tăng; vẫn còn xảy ra tình trạng bạo lực gia đình, trẻ em sống trong gia đình cha mẹ ly hôn, vi phạm pháp luật, đang thi hành án, làm ảnh hưởng đến tâm lý của trẻ ...

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế (quản lý nhà nước, phối hợp liên ngành, tác động khách quan)

- Công tác truyền thông, kiểm tra, đánh giá tại cấp cơ sở chưa được thực hiện thường xuyên, liên tục; công tác vận động xã hội, cùng với nguồn ngân sách đầu tư cho lĩnh vực bảo vệ chăm sóc trẻ em chưa nhiều, chưa đáp ứng nhu cầu cơ bản do đó còn gặp nhiều khó khăn.

- Một số cấp ủy đảng, chính quyền cấp xã có quan tâm nhưng chưa thực sự sâu sát đến công tác trẻ em; chưa chủ động kiểm tra, giám sát các hoạt động thực hiện các mục tiêu vì trẻ em trong kế hoạch đề ra; công chức Văn hóa - Xã hội có quá nhiều đầu công việc chưa chú trọng công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, không có phụ cấp cho đội ngũ cộng tác viên bảo vệ trẻ em cấp thôn, làng; việc cung cấp số liệu, thông tin ở phải thu thập từ cộng tác viên y tế, cán bộ phụ nữ thôn, thôn trưởng số liệu không đầy đủ, thiếu chính xác rất khó khăn.

- Bên cạnh đó, một số thành viên Ban Chỉ đạo đa số đều kiêm nhiệm nên công tác báo cáo thường bị chậm tiến độ, khó khăn cho cơ quan thường trực trong công tác, tổng hợp, phân tích số liệu báo cáo.

- Một số gia đình chỉ chú trọng việc làm kinh tế, ít dành thời gian quan tâm đến con cái. Tình trạng thiếu hiểu biết dẫn đến thiếu trách nhiệm của cha mẹ đối với con cái hay còn gọi là sự (sao nhãng) trẻ em. Thiếu sự hiểu biết về Luật Bảo vệ trẻ em.

- Tình trạng thực tế nhiều gia đình có lối sống chủ yếu tại nương rẫy cũng là nguyên nhân dẫn đến trẻ em bỏ học.

IV. Kế hoạch, nhiệm vụ năm 2023

1. Mục tiêu chung

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, giáo viên, cha mẹ, người chăm sóc trẻ và trẻ em trong việc thực hiện Luật Trẻ em và quyền cơ bản của trẻ em, phổ biến các chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em, công tác chăm sóc trẻ

em nghèo, trẻ em vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Tăng cường công tác phối hợp của các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể đến trẻ em và công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn huyện.

2. Các mục tiêu cụ thể

2.1. Mục tiêu sức khỏe, dinh dưỡng

Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 05 tuổi: Trẻ nhẹ cân xuống còn 3,0%, thể thấp còi xuống dưới 3,6%; tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vac xin đạt trên 97%.

2.2. Mục tiêu nước sạch vệ sinh môi trường

Nâng tỷ lệ người dân nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh lên 90%; nâng tỷ lệ hộ dân sử dụng hố xí hợp vệ sinh lên trên 85%.

2.3. Mục tiêu giáo dục

Duy trì 100% trẻ em 3 tuổi đi học mẫu giáo và trẻ em 6 tuổi vào lớp 1; tổng số trẻ em hết chương trình tiểu học vào lớp 6 đạt 100%; hạn chế đến mức thấp nhất trẻ em bỏ học.

2.4. Mục tiêu Văn hóa, vui chơi giải trí của trẻ em

Duy trì 11 điểm vui chơi giải trí dành cho trẻ em; duy trì 24 thư viện phòng đọc; 86 nhà rông văn hóa sinh hoạt cộng đồng; nâng tỷ lệ trẻ em tham gia hoạt động tại các điểm vui chơi đạt 90%.

2.5. Mục tiêu bảo vệ trẻ em

- Duy trì 11 xã có hệ thống bảo vệ trẻ em tại cộng đồng; thực hiện tốt quản lý trường hợp và tham vấn, tư vấn cho trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; công tác xã hội dành cho trẻ em tại các mô hình chăm sóc trẻ em khuyết tật bán trú và các điểm tham vấn cộng đồng hoạt động đạt hiệu quả.

- Quỹ Bảo trợ trẻ em đẩy mạnh hoạt động đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu hàng năm có hơn 100 lượt trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, hoàn cảnh đặc biệt và có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt được can thiệp, trợ giúp.

3. Các chỉ tiêu cần đạt

Cần đạt mục tiêu về y tế; giáo dục; bảo vệ trẻ em; văn hóa vui chơi giải trí; quyền tham gia của trẻ em và các kế hoạch, dự án liên quan đến công tác trẻ em tại các cấp, ngành, đặc biệt tăng cường công tác kiểm tra ở cấp cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác trẻ em năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Phòng LĐ-TB&XH huyện;
- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Quang

